
 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

  

BOLIVIA 

DECRETO SUPREMO 22570 DE 3 DE AGOSTO DE 1990.  CUSTODIOS DE LOS BIENES 
PATRIMONIALES DEL PALACIO DE GOBIERNO DE LA PAZ.  

 

JAIME PAZ ZAMORA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

 

Considerando: 

Que la riqueza histórica y artística del país constituye tesoro cultural de la nación que el Estado 

tiene el deber de amparar y cuidar debidamente, según el artículo 191 de la Constitución Política. 

Que el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz y sus muebles tienen un alto valor no sólo 

histórico sino artístico, ocupando sitio prominente dentro el patrimonio nacional.  

Que es necesario confiar la custodia de ese histórico edificio y sus valiosos muebles, para 

preservación óptima, al selecto grupo asesor de arquitectos, artistas plásticos, y personalidades 

que cooperan desinteresadamente en su restauración. 

 

En Consejo de Ministros,  

Decreta: 

Artículo 1. Se nombra Custodios de los bienes patrimoniales del Palacio de Gobierno de la ciudad 

de La Paz a los arquitectos, artistas plásticos y personalidades, integrantes del grupo asesor de la 

Presidencia de la República, señores Juan Carlos Calderón, José de Mesa, Juan Carlos 

Barrientos, Luis Perrin, Norman Ramírez, Rita Del Solar, Miriam Baptista, Gustavo Lara, Alfredo 

La Placa y Ricardo Pérez Alcalá, con la cooperación de servicio de los señores Eduardo Mamani 

Quispe Y Juan Limachi Chira, quienes serán posesionados en sus funciones en el día, bajo las 

formalidades de la ley. 

Artículo 2. Los Custodios designados recibirán el edificio del Palacio de Gobierno y todos sus 

muebles, a tiempo de su posesión, de acuerdo con el libro de inventario de activos reales que se 

les entregará quedando otro ejemplar auténtico en Palacio. Ejercerán sus funciones ad honórem 

por un período de diez años, a partir de la fecha de su posesión. 

Artículo 3. Ninguna modificación, alteración ni cambio interno o externo del inmueble, tampoco de 

los muebles del Palacio de Gobierno, será posible ni viable sin previo dictamen afirmativo del 

grupo de Custodios, acordado y emitido por la mayoría absoluta del total de miembros. 



 

  
 

www.derechodelacultura.org 

 

 
 

www.derechodelacultura.org  

El señor Ministro de Estado de la Presidencia de la República queda encargado de la ejecución y 

cumplimiento del presente decreto supremo. 

 

Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los tres días del mes de agosto de 

mil novecientos noventa años. 

FDO. JAIME PAZ ZAMORA, Carlos Iturralde Ballivián, Guillermo Capobianco Rivera, Héctor 

Ormachea Peñaranda, Gustavo Fernández Saavedra, Enrique García Rodríguez, David Blanco 

Zabala, Guillermo Fortún Suárez, Mariano Baptista Gumucio, Willy Vargas Vacaflor, Guido 

Céspedes Argandoña, Oscar Zamora Medinacelli, Mario Paz Zamora, Walter Soriano Lea Plaza, 

Mauro Bertero Gutiérrez, Ángel Zannier Claros, Elena Velasco de Urresti. 

 

 

 


